
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 31/08/2022 

DELIBERAZIONE N. DG/2022/00407 (PROPOSTA N.DG/2022/00467)

Oggetto: Progetto "Franco Zeffirelli - conformista ribelle" a cura dell'Associazione culturale Bang! - 

Piazza Santo Spirito 16/9/2022 

La seduta ha luogo il giorno 31/08/2022 alle ore 14:40 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, in modalità anche a distanza, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: Vice Sindaco - Alessia BETTINI 
Assiste: il Segretario Generale Giuseppe ASCIONE

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Alessia BETTINI Vice Sindaco

Elisabetta MEUCCI Assessore

Stefano GIORGETTI Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Andrea GIORGIO Assessore

Cosimo GUCCIONE Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Maria Federica GIULIANI 

Sara FUNARO 

Federico GIANASSI 

Cecilia DEL RE 

Risulta altresì assente il Sindaco Dario NARDELLA

Pag. 1 di 8 DG/2022/00407 - 2022/00467



LA GIUNTA

Premesso che:

• il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è competente sulle funzioni 
amministrative  che  riguardano  la  popolazione  e  il  territorio,  “precipuamente  nei  settori  
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e  
dello  sviluppo  economico”,  e  che  quest’ultimo  comprende  il  commercio,  il  turismo, 
l’artigianato e la promozione culturale e sociale della città;

• l’ordinamento  giuridico  vigente  -  in  attuazione  de  l  principio  di  sussidiarietà  orizzontale 
sancito all’art. 118 della Costituzione, ed in considerazione della costante diminuzione delle 
risorse pubbliche disponibili – favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà. A 
tal fine, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, “i comuni e le province svolgono le  

loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla  
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

• fra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  comunale  vi  è  quello  di  promuovere  e  valorizzare 
iniziative che favoriscano la produzione artistica e culturale per la città, sostenendo la nascita e 
il consolidamento di produzioni originali e innovative nei vari campi dell’attività culturale e 
artistica;

Dato atto che nel Programma di Mandato “La città  che siamo, la città  che saremo” 2019-2024 è 
previsto l’indirizzo strategico n. 9 “Il valore della cultura e della memoria” – che pone la cultura, 
declinata in tutte le sue espressioni, come strumento di dialogo per e con i cittadini e le istituzioni 
pubbliche e private, tramite azioni concrete mirate alla valorizzazione, promozione e al sostegno di 
eventi di qualità, di luoghi e spazi cittadini, dell’associazionismo attivo;

Preso  atto  che  con  lettera  del  24/8/2022  (prot.  n.  285475/2022  conservata  in  atti),  la  società  di 
produzione  cinematografica  La  Casa  Rossa  Srl  ha  offerto  alla  città  di  Firenze  la  possibilità  di 
proiettare  gratuitamente  il  docu-film  “Franco  Zeffirelli  –  Conformista  Ribelle”  con  il  supporto 

Pag. 2 di 8 DG/2022/00407 - 2022/00467



organizzativo e logistico dell’Associazione culturale Bang!, per celebrare il centenario della nascita 
del maestro Franco Zeffirelli;

Preso  atto,  altresì,  che  con  nota  del  25/8/2022  (prot.  n.  286776/2022  conservata  agli  atti), 
l’Associazione culturale Bang! ha trasmesso all'Amministrazione comunale la proposta organizzativa 
del  progetto  “Franco  Zeffirelli  –  Conformista  Ribelle”  consistente  nella  proiezione  di  un 
documentario-film appositamente realizzato da La Casa Rossa Srl - che sarà presentato in anteprima 
al Festival del Cinema di Venezia - da proiettarsi in Piazza Santo Spirito il giorno 16 settembre 2022 
alle ore 21,00 circa, per un costo complessivo di € 10.858,00 compresa IVA 22%;

Considerato che la serata prevede la partecipazione di autorità civili e religiose e celebri personalità 
della cultura e del mondo dello spettacolo e che per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento la 
Casa Rossa Srl e l’Associazione culturale Bang! hanno richiesto:

• la concessione di un’area della piazza, antistante la facciata della Basilica, con esenzione del 
canone di occupazione del suolo pubblico;

• l’utilizzo gratuito di piante, tavoli e sedie di proprietà dell’Amministrazione comunale;

• permessi  di  accesso  alla  Z.T.L.  per  il  trasporto  del  materiale  tecnico  necessario  per  gli 
allestimenti;

• l’utilizzo  dei  canali  di  comunicazione  nella  disponibilità  dell’Amministrazione,  quali: 
vetrinette, monitor, ecc ..;

• l’inserimento dell’iniziativa nel sito web e nei social network del Comune di Firenze;

Considerato che il predetto evento costituisce un'occasione di grande rilevanza artistico culturale per 
la città di Firenze considerato che intende celebrare i 100 anni dalla nascita di un grande maestro del 
cinema italiano e internazionale, valorizzando al contempo un luogo dell’Oltrarno, quale Piazza Santo 
Spirito;

Pag. 3 di 8 DG/2022/00407 - 2022/00467



Ritenuto opportuno,  per quanto sopra esposto,  “fare propria” l’iniziativa suddetta,  dando atto che,  ai sensi  

dell’art. 4, comma 4, lett. ii) del vigente “Regolamento comunale del canone patrimoniale di occupazione del  

suolo pubblico” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 04/2022 del 28/2/2022, trova applicazione la 

gratuità della concessione di suolo pubblico per l’occupazione di porzione di Piazza Santo Spirito, nell’area 

antistante la facciata della Chiesa, il giorno 16 settembre 2022, dalle ore 10.00 alle 24.00 circa (oltre al tempo 

necessario  per  gli  allestimenti  e  disallestimenti),  assicurando  la  collaborazione  necessaria  al  soggetto 

organizzatore per la buona riuscita dell’evento, considerate le caratteristiche di particolare prestigio culturale ed  

artistico del progetto, in grado di valorizzare la Città di Firenze e arricchirne l’offerta culturale, innalzandone il  

livello qualitativo;

Ritenuto, pertanto, di accogliere le richieste avanzate dalla Casa Rossa Srl e l’Associazione culturale 
Bang!, assicurando le agevolazioni di seguito indicate:

•

la concessione gratuita dell’utilizzo di piante e arredo vegetale, se disponibili;

•

la gratuità del noleggio di beni mobili  (quali  sedie e tavoli) di proprietà del Comune di Firenze, se  

disponibili,  fermo  restando  la  cauzione  da  versare  anticipatamente  alla  competente  Direzione 

comunale;

•

l’utilizzo  dei  canali  di  comunicazione  nella  disponibilità  dell’Amministrazione,  quali:  vetrinette, 

monitor, ecc...;

•

l’inserimento dell’iniziativa nel sito web e nei social network del Comune di Firenze;

•

il rilascio gratuito dei permessi per l’accesso dei mezzi di servizio alla ZTL;

Ritenuto,  al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  dell’iniziativa  in  argomento,  di  dare  mandato  alla 
Direzione Cultura e Sport di adottare il necessario atto per l'assunzione dell'impegno di spesa pari ad 
€ 10.858,00 che troverà copertura sul capitolo n. 28910 del corrente esercizio,  ed alle competenti 
Direzioni  comunali  di  porre  in  essere  i  provvedimenti  eventualmente  utili  alla  buona  riuscita 
dell’evento descritto, anche in termini di ordine pubblico e sicurezza dei cittadini;

Dato atto che le concessioni per l’utilizzo del suolo pubblico e ogni altra autorizzazione necessaria 
all’organizzazione  e  allo  svolgimento  della  manifestazione  in  parola  debbano  essere,  comunque, 

Pag. 4 di 8 DG/2022/00407 - 2022/00467



subordinate all’acquisizione,  da parte del soggetto organizzatore,  dei titoli  abilitativi  previsti  dalle 
normative di settore e alla verifica della rispondenza delle occupazioni alle prescrizioni imposte dagli 
Enti responsabili, in particolare della pubblica sicurezza, pronto soccorso e dei competenti uffici del 
Comune  in  materia  di  viabilità,  acustica,  sicurezza,  attività  economiche,  etc.,  ferma  restando  la 
permanenza della responsabilità organizzativa dell’evento a tutti gli effetti in capo all’Associazione 
richiedente;

Dato atto che:

• con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/2/2022,  immediatamente  eseguibile, 
sono  stati  approvati  i  “Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";

• con Deliberazione di Giunta n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2022-2024;

Visto l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 che disciplina la competenze della Giunta;

Preso parere favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1.

di fare proprio l’evento denominato “Franco Zeffirelli – Conformista Ribelle” in Piazza Santo Spirito, 

il giorno 16 settembre 2022, alle ore 21.00 circa, organizzato dall’Associazione culturale Bang!, che  

prevede la proiezione di  un documentario-film appositamente realizzato da La Casa Rossa Srl  per 

ricordare  il  maestro  Franco  Zeffirelli  in  occasione  del  centenario  della  nascita,  per  un  costo 

complessivo di € 10.858,00 compresa IVA 22%;

Pag. 5 di 8 DG/2022/00407 - 2022/00467



2.

di dare atto che per la realizzazione della suddetta manifestazione trova applicazione la gratuità della  

concessione di  suolo pubblico per  l’occupazione di  una porzione di  Piazza Santo Spirito  nell’area 

antistante la facciata della Chiesa di Santo Spirito, ai sensi dell’art.  4 comma 4 lett.  ii) del vigente 

“Regolamento comunale del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico” approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 04/2022 del 28/2/2022, per il giorno 16 settembre 2022, dalle ore 

10.00 alle  ore 24.00 (oltre  al  tempo necessario per l’allestimento e il  disallestimento dell’evento),  

assicurando la collaborazione necessaria al soggetto organizzatore per la buona riuscita dell’evento;

3. di riconoscere inoltre per tale manifestazione:

• la concessione gratuita dell’utilizzo di piante e arredo vegetale, se disponibili;

• la  gratuità  del  noleggio  di  beni  mobili  (quali  sedie  e  tavoli)  di  proprietà  del  Comune  di 
Firenze, se disponibili, fermo restando la cauzione da versare anticipatamente alla competente 
Direzione comunale;

• l’utilizzo  dei  canali  di  comunicazione  nella  disponibilità  dell’Amministrazione,  quali: 
vetrinette, monitor, ecc...;

• l’inserimento dell’iniziativa nel sito web e nei social network del Comune di Firenze;

• il rilascio gratuito dei permessi per l’accesso dei mezzi di servizio alla ZTL;

4. 

di dare atto che le concessioni per l’utilizzo del suolo pubblico e ogni altra autorizzazione necessaria  

allo svolgimento della predetta manifestazione sono, comunque, subordinate all’acquisizione, da parte 

del soggetto organizzatore, dei titoli abilitativi previsti dalle normative di settore e alla verifica della  

rispondenza delle  occupazioni  alle  prescrizioni  imposte  dagli  Enti responsabili,  in  particolare della  

pubblica sicurezza, pronto soccorso e dei competenti uffici del Comune in materia di viabilità, acustica, 

sicurezza, attività economiche, etc. ferma restando la permanenza della responsabilità organizzativa 

dell’evento a tutti gli effetti in capo al soggetto richiedente;

5.

di dare mandato:

- alla Direzione Risorse Finanziarie di accantonare l'importo di € 10.858,00 compresa IVA 22%, sul cap. 

28910 del corrente esercizio che trova la necessaria copertura;

Pag. 6 di 8 DG/2022/00407 - 2022/00467



-  alla  Direzione  Cultura  e  Sport  di  adottare  l’atto  di  assunzione  di  impegno  di  spesa  per  
l'importo di € 10.858,00 necessario per l'organizzazione dell'evento in parola;

-  ai  competenti  uffici  comunali  gli  atti  gestionali  e  procedimentali  necessari  al  regolare 
svolgimento dell’iniziativa;

6. 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 28910 2022/7013 € 10.858,00 - 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 30/08/2022 Il Dirigente / Direttore (Delegato)

Gardini Marina

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 31/08/2022 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 6: Alessia BETTINI, Elisabetta MEUCCI, Stefano GIORGETTI, Benedetta ALBANESE, 

Andrea GIORGIO, Cosimo GUCCIONE, 

Pag. 7 di 8 DG/2022/00407 - 2022/00467



Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

Il Segretario Generale Il Presidente

Pag. 8 di 8 DG/2022/00407 - 2022/00467


	Deliberazione di giunta DG/2022/00407

		2022-09-01T09:49:10+0000
	Marina Gardini


		2022-09-02T07:49:16+0000
	FRANCESCA CASSANDRINI


		2022-09-05T14:38:59+0000
	Alessia Bettini




